Sui sacerdoti e sulla loro dignità Marulić ha le parole sublimi: »chi non penserebbe che essi devono essere posti davanti a tutti i mortali qui in terra? Chi non pensa che solo per l'autorità del ministero non devono essere riveriti più di tutti? Si ritiri tutta la potestà terrena: non vediamo nulla nella potestà del sacerdote che non sia degno del cielo.«³¹

Egli vede necessarie queste qualità del sacerdote: *Ut igitur vere sacerdos sit, necessaria est illi sanctitas, castitas, caritas, iustitia, prudentia, scientia, terrenarumque rerum contemptus et coelestium desiderium atque amor.*«³²

Al religioso dice: »Hai professato la povertà, e cerchi la ricchezza? Hai votato l'obbedienza, e osi essere molesto ai superiori? Che cosa chiederesti più nel mondo che non desideri nel monastero? Se addossi l'abito di monaco, perché hai un affetto diverso? Ricordati di esser entrato nell'Ordine per servire a Dio, e per cessare di servire allo stomaco.«³³ Tra i mezzi da usare per custodire la virtù o il voto della

²⁵ M. Marulić, *Judita*, lib. V., vv. 95-188.

²⁶ M. Marulić, *De institutione*, IV, 3: *Nihil prodest corpus ieiuniis et abstinentia tenuari, si mens pariter intumescat.*

²⁷ *De institutione*, III, 9: *Non efugit decipulam diaboli quis laborem fugit.*

²⁸ *De institutione*, III, 2-6.

²⁹ *Evangelistarium*, VII, 13-32.

³⁰ Vedi F. Dìomartić, *op. cit.*, pp. 53-54.

³¹ *De institutione*, III, 5: *quis non eos (sacerdotes) ante cunctos mortales qui in terra sunt, ponendos arbitretur? Quis vel sola officii auctoritate non omnibus magis reverendos existimet? Cedat omnis terrena potestas; nihil in sacerdotis potestate conspicimus, quod non coelo dignum fit.*

³² *Evangelistarium*, I, cap. 22.

³³ *Evangelistarium* II, 22: *Paupertatem professus es, et copias exigis? Obdientiam uouisti, et maioribus audes esse molestus? Quid amplius quereris in seculo quam quod concupiscis in monasterio? Si monachi geris indumentum, cur dissimilem habes affectum? Memento, quia religionem ingressus es, ut Deo seruias et uentri seruire desinas.*

castità è anche quello di evitare l'occasione della donna: »è più prudente prima ritirarsi in porto che aspettare il turbine della tempesta.«³⁴

Riferendosi alla frase di Cristo: »Voi siete la luce del mondo« (Mt 5,14), Marulić si rivolge ai predicatori dicendo: »*Gaudete omnes evangelicae disciplinae doctores, de vobis ista memorantur, non de philosophis, non de oratoribus, non de poetis. Nulla in illis verae lucis lux fuit qui Christum ignoraverunt.*«³⁵